Les incidences de la diversification reflètent le fait que, puisque la corrélation des risques des portefeuilles individuels
n’est pas parfaite, la VAR totale des portefeuilles est inférieure à la somme des VAR des portefeuilles individuels. Les
chiffres de la VAR sont fondés sur les données historiques d’une année relativement aux cours, aux volatilités et aux
corrélations des marchés d’obligations et d’actions.

Afin de mieux tenir compte du risque de marché, la SCHL utilise maintenant une période de détention de 22 jours
ouvrables au lieu de deux semaines pour calculer la VAR. Par conséquent, les évaluations de la VAR au 31 décembre 2012
ont été retraitées.

(En millions) 2013 2012

Placements en valeurs mobilières

Disponibles à la vente 339 270

Détenus à des fins de transaction 26 26

Incidence de la diversification (15) (23)

VAR totale 350 273

Sensibilité aux taux d’intérêt – Le risque de marché pour le portefeuille de prêts, de placements, d’emprunts et
de swaps des activités d’octroi de prêts est évalué en fonction de la sensibilité aux variations des taux d’intérêt.

Le tableau qui suit présente les incidences d’une variation des taux d’intérêt sur la juste valeur des instruments
financiers désignés à la juste valeur par le biais du résultat net.

2013 2012

Variation des taux d’intérêt Variation des taux d’intérêt

(En millions) -200 pb +200 pb -200 pb +200 pb

Gains (pertes) nets latents 1 4 - (1)

147

Ét
at

s
fin

an
ci

er
s

co
ns

ol
id

és

Les prêts et emprunts évalués au coût amorti sont également exposés au risque de taux d’intérêt. Le tableau qui suit
présente l’incidence nette d’une variation des taux d’intérêt sur la juste valeur.

2013 2012

Variation des taux d’intérêt Variation des taux d’intérêt

(En millions) -200 pb +200 pb -200 pb +200 pb

Hausse (baisse) de la juste valeur de l’actif net (115) 69 (91) 70

Les produits d’intérêts nets des activités d’octroi de prêts sont aussi sensibles aux variations des taux d’intérêt.
L’incidence défavorable maximale sur les produits d’intérêts nets, limitée à 1,5 million de dollars conformément à la
politique de la SCHL, s’élevait à 0,1 million de dollars au 31 décembre 2013 (0,2 million en 2012). Ce montant est
calculé selon un niveau de confiance de 95 % sur une période d’un an.

PRÊTS ET CRÉANCES – PAPHA ET PROGRAMME DES OHC

Les prêts dans le cadre du PAPHA et du Programme des OHC sont exposés tant au risque de taux d’intérêt
qu’au risque de remboursement anticipé et de réinvestissement. Ce dernier s’entend du risque que les prêts